

KRAKÓW

DNIA 14 GRUDNIA 1831 r.

Goniec wychodzi codziennie oprócz
 świąt uroczystych o godzinie 5
 po południu regularnie, w Dru-
 karni St. GIESZKOWSKIEGO



PRENUMERATA:

Kwartalna z p: 10.
 Miesięczna 4.
 Numer pojedynczy . . . gr: 10.

Goniec Krakowski,

DZIENNIK POLITYCZNY, HISTORYCZNY I LITERACKI

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° 0.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 4. 927	-- 0. 7	-- 4.0	wschodni słaby	mgła	
13. 12	„ 4. 884	† 1. 8	1.2	„ „	„ „	
3	„ 4. 986	† 1. 9	3.0	„ „	po chmurno	
9	„ 4. 927	† 1 0	† 3.3	„ „	„ „	

Część Urzędowa.

— KRAKÓW. —

Ceny Zboża w 3 i 4 gatunkach sprzedawa-
 nego na targowicy w Kleparzu.

Dnia 12 i 13 Grudnia 1831 r.	1		2		3		4	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy.	26	—	25	—	24	—	20	15
— Zyta.....	19	15	19	—	18	—	17	15
— Jęczmien:	17	—	16	—	15	—	14	—
— Grochu....	20	—	19	—	18	—	17	—
— Owsa.....	9	15	8	15	8	—	7	24
— Jagiel.....	26	—	25	—	24	—	22	—
— Rzepaku...	27	51	22	—	20	—	19	—

LOTERYA KRAJOWA.

W 481 ciągnięciu dnia 14 Grudnia 1831
 roku w przytomności osób od Rządu do tego

wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały
 numera następujące:

70. — 61. — 35. — 60. — 47.

Przyszłe 482 ciągnięcie przypada dnia
 21 Grudnia 1831 r.

Część Nicurzędowa.

HAGA. (25 Listopada.)

— Trzydziesty dziewiąty protokół konfe-
 rencyi londyńskiej, ogłoszony teraz przez
 francuzkie i inne pisma publiczne, zawiera
 wezwanie konferencyi uczynione pod d. 3
 Września, tak do pełnomocników Króla Ni-
 derlandzkiego, jako też pełnomocników Bel-
 gii, o wyrzeczenie: 1) względem oznaczenia
 granic między Hollandyą i Belgiją; 2) wzglę-

dem postanowień co do wielkiego księstwa luxemburskiego; i 3) względem sposobu zaspokojenia długów, jakieby okazać się mogły. Powodem do tego protokołu były odpowiedzi na powyższe zapytania z jednej strony pełnomocników króla Niderlandów, z drugiej zaś pełnomocników belgijskich. — Pierwszych odpowiedź datowana w Londynie d. 5 Września jest następująca:

»Podpisani pełnomocnicy Króla JMci Niderlandzkiego mieli zaszczyt otrzymać pismo pełnomocników dworów: Austriackiego, Francuzkiego, Angielskiego, Pruskiego i Rosyjskiego, względem udzielenia im swych zdań co do rozwiązania w ostatecznym traktacie trzech następujących punktów: 1) oznaczenia granic między Hollandją i Belgją; 2) postanowienia względem wielkiego księstwa Luxemburskiego, 3) sposobu zaspokojenia długów, jakieby przy podziale okazać się mogły. Nim podpisani pospieszą odpowiedzieć na te pytania, niechaj im wolno będzie przedstawić poprzednio, iż upoważnieni są do traktowania *za pośrednictwem pięciu mocarstw* w przedmiocie podziału granic. W pierwszych dniach upłynionego miesiąca, mieli zaszczyt podpisani złożyć swoje pełnomocnictwa, których odpis pozostał przy konferencyi, oddając zarazem pismo gabinetu Hagskiego z d. 1 Sierpnia, w którym powiedziano, że podpisani są upoważnieni sami do rozbierania z JJ. WW. PP. ostatecznego układu, zawarcia go i podpisania, z tąd wynika, że podpisani są upoważnieni do traktowania z PP. Pełnomocnikami pięciu mocarstw, Austrii, Francyi, Anglii, Prus i Rosyi względem podziału granic, do zawarcia w tej mierze i podpisania układu. W przepisany im sposobie postępowania dostrzedz racją JJ. WW. Panowie sprawiedliwość i przyzwoitość. Związek Belgii, ze starą Hollan-

dyą był dziełem dojrzałej polityki mocarstw, które powołane będąc w latach 1814 i 1815 do zapewnienia pokoju i utrzymania równowagi w Europie, widziały się w konieczności urządzić główne zasady tegoż związku, postanowione w Londynie ośmiu artykułami. Przyjął je król, a sumienny tylko wierności i stałości umysłu, z jakimi Jego Królewska Mość zakładał na tych podstawach nową towarzyską budowę królestwa, po większej części przypisać należy zaszczyt w Belgii wypadki. Więcey jeszcze, w skutku tego związku i w nagrodę za korzyści, które jak sądzono, Hollandya odnieść miała, warowały mocarstwa, podpisujące układy wiedeńskie i paryzkie, *odstąpienie osad, obrócenie summ otrzymanych w szczupłym wynagrodzeniu, na wystawienie twierdz, które teraz jeżeli nie szkodliwe, to nieużyteczne są dla Hollandji; daley zrzeczenie się prawa zamknięcia Skaldy; przyjęcie ich własnych długów i odstąpienie podziału, do którego Hollandya wspólnie miała prawo.* Kiedy teraz Hollandya przystępuje do rozdziału granic, a przez to, traci korzyści wypływające ze związku, ma więc prawo żądania zwrotu wszystkich ofiar dopiero co wyliczonych; i zdaje się, iż wymagać ich może z zyskiem i od tych tylko mocarstw, na których korzyść były uczynione. Dla zachowania przyzwoitości nie może król układać się z powstałymi przeciwko sobie poddanymi, dopóki z przyczyn wyrażonych nie zostaną postanowione między J. K. Mością, a mocarstwami głównymi, warunki podziału i zupełnie przez też mocarstwa zagwarantowane. Tem mniej to król uczynić może, kiedy rząd istniejący *de facto* w Belgii bezustannie wyzywa do wojny; kiedy mimo postanowień konferencyi i mimo licznych lecz nadaremnych reklamacyi rządu hollenderskiego, trwa ciągle w

swoim systemacie zaboru, co przez zwołanie kolegijów wyborczych w Luxemburgu i należącej do Hollandyi części Limburga otwarcie oświadczone. Wykazawszy podpisani ogólnie, wskazaną sobie przez gabinet hagski drogę, z której zboczyć niemogą, nieomieszkują dołączyć dwa *pro memoria* pod A. i B., w których starają się odpowiedzieć na pytania, wyrażone w nocie JJWW. Panów pod liczbą 1 i 3. Co do pytania pod liczbą 2, to jest: względem postanowienia co do Luxemburga, niepotrzebną zadają sobie podpisani pracę, przypominając JJWW. Panom tak szlachetne zobowiązania się pięciu mocarstw dotyczące tego ważnego pytania, a zawarte w nocie z dnia 7 Czerwca r. b. i wyrażające; «iż gdyby mocarstwa i związek niemiecki uznali to za stosowne dla spokojności Europy, ażeby utrzymać stan rzeczy, nad którym ubolewa większa część Luxemburczyków, tedy pytanie względem zamiany ziem jedyne bez wątpienia celu, jaki mocarstwa na względzie miały, załatwione będzie podług postępu i zasad, jakie według brzmienia przytoczoney wyżej noty zawsze są i będą zasadami pięciu mocarstw.»

(Tu podpisuy.)

TRIEST (13 Listopada.)

— »Otrzymałiśmy wiadomość przez okręt przybyły tu z Durazzo w dniach pięciu, że Mustapha basza Skutari, poddał się na kapitulacyą. O jey szczegółach nie wiemy jeszcze nic pewnego, powszechnie jednakże mówią w Durazzo, że Mustapha basza zrzekł się godności baszoskiej od przeszło 200 lat dzierzoney przez jego rodzinę, i że się zobowiązał opuścić Albanią, zaś Porta przyrzekła nabydź przez kupno wszystkie jego posiadłości. Sądzone że się uda do Egiptu, gdyż syn vice-króla, Ibrahim basza, ma zamiar pojąć w małżeństwo jedną z siostyr jego.

LONDYN (26 Listopada.)

— Rada gabinetowa zgromadzona w dniu 19 b. m. zajmowała się pytaniem, jak długo parlament ma być odroczony na nowo.—

— Kuryer twierdzi, że niema powodu przypuszczenia, aby ministrowie względem bilu o reformie znajdowali nowe trudności. Powodzenie tego środka jest nieochybne, jakiegokolwiekby drogi rząd użył do jego osiągnięcia. Nowy bil wniczém się różnić niebędzie od bilu lorda Johna Russel. W duchu popularnym, jeżeliby można, jeszcze będzie mocniejszy. Ta sama liczba starych miasteczek utraci prawo głosowania, chociaż może będą poczynione niektóre zmiany względem pojedynczych miejsc, a zastępcy odsuniętych miasteczek, wszyscy podzieleni będą na hrabstwa i wielkie miasta. Podrzedne szczegóły bilu mianowicie przepisy względem zbierania głosów i wpisywania będą poprawione w duchu, dążącym do rozleglejszego środka.

— Następujące okręty wojenne budują obecnie w Anglii; 1) w *Plymouth*: S. Jerzy, o 120 działach, Nil o 92 dz., Hindostan o 80 dz., Valiant o 76 dz., Pique o 46 dz., Statyra o 46 dz., Tygrys o 46 dz., Dafne o 20 dz., Porkupina o 20 dz., Redywing o 20 dz. Skorpion o 70 dz., i Radadamant (parowy okręt); 2) w *Portsmouth*: Neptun o 120 dz., Royal Frederyk o 120 dz., Jndus o 80 dz., Elektra o 18 dz., Hazard o 18 dz., i Fermangant o 10 dz.; 3) w *Woolwich*: Boskawen o 80 dz., Cychester o 52 dz., Amfion o 36 dz., i De Medea i Phönix (parowe okręty); 4) w *Deptford*: Worcester o 52 dz.; 5) w *Chatam*: Waterloo o 120 dz., Londyn o 92 dz., Monarch o 84 dz., Meander o 46 dz., Vestal o 28 dz., Rover o 18 dz., Skut o 18 dz., Senegall o 6 dz., Spider o 6 dz., i Cha-

ron (parowy); 6) w *Sheerness*: Inconstant o 46 dz., Calliope o 28 dz., i Salamander (parowy); 7) w *Pembroke*: Royal William o 120 dz., Rodney o 36 dz., Forth o 46 dz., Alarm o 28 dz., Adromaka o 28 dz., Harier o 28 dz., i Kokatrys o 6 działach.

— Parlament, mówi dziennik *Globe* istotnie więc zwołany na 6 Grudnia, a wszyscy wiemy, że piewsem i głównem jego zatrudnieniem będzie reforma. Wielki przywódca opozycyi, a w istocie ten który jey zjednął zwycięstwo, Xiążę Wellington, w skutek oświadczeń osób otaczających króla, powziął nadzieję, iż król za pierwszą sposobnością zmieni ministerium. Głosowanie lordów podług zdania ich, pierwszym do tego miało być powodem, a wszyscy którzy się spodziewali zyskać posady pod nową administracją, łączyli swe zabiegi ku obaleniu ministerjum z tymi, którzy po części byli niekontenci z bilu reformy, równie jak z tymi którzy się obawiali nadto surowego systemu oszczędności lorda Grey i jego kolegów. Zabiegi te, spelzły teraz wprawdzie na niczem, sądzimy jednak, iż zostaną ponowione, a będzie zawisło od rozsądku, sposobu myślenia i cierpliwości kraju, czyli powtórnie spelzną. Król jest prawdziwym i rzetelnym reformistą. Ministrowie są nie-

tylko rzetelni i uczciwi, lecz i utrzymanie się ich przy sterze, zawisło od zręcznego uskutecznienia tego wielkiego środka. Co zgodnie z ustawą będzie mogło być czynione dla zapewnienia pomyślnego skutku, niezaniecdują zapewne. Nie zezwolą jednakże na modyfikacją bilu, któraby ludowi angielskiemu mniej zaręczała dobry rząd, niż bil dawniejszy. Jakżeż więc rzeczy stoją? W izbie wyższej znowu walczyć będą ci, którzy w ogóle są przeciwni reforme, ci którzy niecierpią ministrów i ci, którzy przez odrzucenie bilu, spodziewają się pozyskać urzędy i stopnie. Równie jak przy zniesieniu aktu Test i przy oswobodzeniu katolików, torysowie zamierzają samym sobie przywłaszczyć zasługę, rodzaju reformy, lecz zamiar ten, jak słyhać niuda się przy postępowaniu, jakie rząd przedsiębrać zamysła. Mówią bowiem, iż skoro bil przejdzie w izbie niższej, tylu najgorliwszych jego obrońców z tej izby, ma uzyskać godność parowską ile potrzeba, aby i izbę wyższą ożywić potrzebnym duchem reformy. Przez to lordowie ustrzegą się upadku, rząd się utrzyma, a pokóy w kraju, równie jak przysła jego pomyślność, bez wszelkiego nadwężenia praw zachowane będą.

U W I A D O M I E N I E.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH i SKARBU.

Wolnego niepodległego i ściśle neutralnego miasta Krakowa i jego okręgu.

Z mocy uchwały Senatu Rządzącego z dnia 29 Listopada r. b. Nro 5,300, Wydział podaje do wiadomości, iż w dniu 22 b. m. od godziny 10tej z rana w Biórze Wydziału przedsięwziętą będzie licytacja publiczna dzierżawy dochodu konsumcyjnego żydowskiego w całym obwodzie Chrzanowskim na lat 2 i miesięcy 5 to jest, od dnia 1 Stycznia 1832 roku do dnia ostatniego Maja 1834 r. Licytacja ta rozpoczętą będzie od kwoty złp. 700 tytułem miesięcznego czynszu przez jednego ubiegającego się o tę dzierżawę podaney. Vadium przed licytacją złożyć się winne wynosi złp. 840 czyli dziesiątą część rocznego czynszu. Inne warunki już powszechnie wiadome, każdego czasu w Wydziale przeyrzanemi być mogą, i oprócz tego przed licytacją czytane będą.

w Krakowie dnia 11 Grudnia 1831 roku.

(2raz)

Barłl. Za Sekretarza *Marcisiewicz* Adjunkt Wydz.